[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 12.07.2017
	№ 2156

                                                        г.Боровичи
О проведении конкурсов на лучший гимн города Боровичи и на                    разработку эскиза логотипа, посвященного 250-летию города Боровичи

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 34-1 Устава Боровичского муниципального района, в рамках реализации мероприятий, посвященных празднованию 250-летия со Дня основания города Боровичи в 2020 году,             Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района организовать и провести конкурсы на лучший гимн города Боровичи и на разработку эскиза логотипа, посвященного 250-летию города Боровичи.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о проведении конкурса на лучший гимн города Боровичи;

Положение о проведении конкурса на разработку эскиза логотипа, посвященного 250-летию города Боровичи.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района     И.Ю. Швагирев

па

            УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 12.07.2017 № 2156

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучший гимн города Боровичи
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса на создание гимна города Боровичи в рамках подготовки к 250-летию со дня основания города Боровичи (далее Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса, условия участия, требования к предъявляемым конкурсным работам, критерии оценки, порядок проведения Конкурса, порядок награждения победителей и действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.2. Учредителем Конкурса является Администрация Боровичского муниципального района.

1.3. Организатором конкурса является комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

создания официального символа города Боровичи - гимна как высокохудожественного, музыкально-поэтического произведения;

повышения гражданского сознания жителей города Боровичи, формирования у них чувства патриотизма, уважения к истории и традициям родного края.
2.2. Задачи Конкурса:

выявление инициативных, творчески активных личностей и коллективов;

создание условий для проявления собственной индивидуальности и участия в общественной жизни города.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие профессиональные и самодеятельные поэты и композиторы.

4. Общие требования к конкурсным работам

4.1. Гимн должен представлять собой музыкальное произведение продолжительностью до четырех минут, предназначенное для хорового или сольного исполнения.

4.2. Текст гимна должен:

соответствовать высокохудожественному поэтическому уровню;

содержать признаки поэтического произведения (рифма, размер, ритм, благозвучность) и жанровые особенности (торжественный и патриотический характер);

отражать единение с Отечеством, пожелания ему дальнейшего процветания;

2

содержать слова о прославлении и любви к малой родине и не содержать политической конъюнктуры;

воспевать и прославлять родной (отчий) город, упоминать природные особенности района, главные события в истории города;

соответствовать правилам и традициям русской словесности.

4.4. Требования к мелодии гимна:

музыка к гимну должна быть выразительной и легко запоминающейся;

мелодия должна быть доступной для массового исполнения.

4.5. Текст должен быть написан на русском языке и соответствовать нормам русского языка, а также нормам морали и права.

4.6. К участию в Конкурсе допускаются только авторские работы.

5. Порядок предоставления конкурсных материалов

5.1. Конкурсные работы представляются на флэш-картах с обязательным приложением текстового варианта, отпечатанного на бумажном носителе (шрифт Times New Roman, 14 кегль, одинарный интервал).

5.2. Материалы на Конкурс подаются в конверте, а также в электронном виде. На конверте должна содержаться пометка Конкурс «Гимн города Боровичи». В конверт вкладываются конкурсные материалы (диски, флэш-карты с записью музыки и текста), информационные данные об авторе (авторах): Ф.И.О (полностью), дата рождения, образование, место работы (вид деятельности), домашний адрес, контактный телефон.

5.3. Каждый участник на Конкурс может представить несколько вариантов гимна, представленных на отдельных носителях.

5.4. Участник Конкурса в случае признания его победителем берет на себя обязательства безвозмездно передать исключительные права на использование проекта гимна в соответствии с требованиями части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации от 18.12.2006 № 230-ФЗ (ред. от 03.07.2016, с изм. от 28.03.2017) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017) «О правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации».

5.5. Подавая заявку (приложение к настоящему Положению) для участия в Конкурсе, участник автоматически дает согласие на обработку персональных данных.

5.6. Заявки и конкурсные работы принимаются в электронном и печатном виде в комитете культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района по адресу: Новгородская обл., г.Боровичи, пл.Володарского, д.32, каб. 2, тел. (81664) 4-20-90, электронный адрес: imo_07@mail.ru

6. Порядок и сроки проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с сентября 2017 по декабрь 2018 года в три этапа.

6.2. Порядок проведения Конкурса включает в себя следующие этапы:

1-й этап Конкурса проводится с сентября 2017 года по 31 мая 2018 года.

3

На 2-м этапе конкурсная комиссия рассматривает поданные заявки и подводит итоги в срок до 30 сентября 2018 года.  Обнародование победителей Конкурса осуществляется в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района, доводится до сведения победителей.

3-й этап Конкурса (заключительный) проводится в срок до 30 декабря 2018 года и включает в себя осуществление записи гимна (студийная аранжировка, определение исполнителей, создание фонограмм «+» и «-») победителя Конкурса.

6.3. Материалы, поданные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

6.4. В случае, если ни один из представленных на Конкурс вариантов текста и музыки гимна не будут соответствовать требованиям к конкурсным работам, то по решению конкурсной комиссии Конкурс будет считаться несостоявшимся и в Положение о Конкурсе могут быть внесены изменения.

7. Конкурсная комиссия

7.1. Для определения лучших работ создается конкурсная комиссия в следующем составе:

Глава Боровичского муниципального района;
представители Администрации Боровичского муниципального района;
Глава города Боровичи;
представитель Думы Боровичского муниципального района;
профессиональные поэты и музыканты;
представители общественных организаций;
творческая интеллигенция Боровичского района.
7.2. Конкурсная комиссия при проведении Конкурса:

рассматривает принятые проекты гимна;

определяет победителя Конкурса, организует церемонию награждения;

организует освещение в средствах массовой информации конкурсных мероприятий;

организует работу по подготовке окончательной версии исполнения гимна;

имеет право давать разъяснения и комментарии органам местного самоуправления, организациям и гражданам о проекте гимна.

7.3. Конкурсная комиссия на отборочном этапе Конкурса вправе пригласить независимого эксперта (независимых экспертов) на безвозмездной основе для изучения конкурсных проектов.

7.4. Конкурсная комиссия ведет протокол каждого своего заседания.

8. Награждение победителей

8.1. Победителю Конкурса вручается диплом победителя и премия в размере 30000 рублей.

8.2. В случае, если текст и музыка Гимна принадлежат разным авторам, то размер премиальных делятся соотносительно 50/50 за авторство текста и авторство музыки.

4

8.3. Все авторы, принявшие участие в Конкурсе, награждаются Благодарственным письмом Администрации Боровичского муниципального района.
9. Финансирование расходов на проведение Конкурса

Финансирование расходов на организацию Конкурса осуществляется из средств бюджета Боровичского муниципального района и включает в себя:

организацию церемонии награждения;
выплату премии победителю Конкурса;
расходы на запись гимна.
10. Авторские права

10.1. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются отправителям.

10.2. Представляя работу на Конкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала Администрацией Боровичского муниципального района

___________________
           Приложение

к Положению о проведении

конкурса на лучший гимн

города Боровичи

ЗАЯВКА

участника конкурса на лучший гимн города Боровичи
	Фамилия, имя, отчество*

	Дата рождения

	Телефон

	Адрес электронной почты

	Наличие готового произведения (запись музыки вместе с вокалом) (ДА / НЕТ)

	Наличие минусовой фонограммы (запись на электронных носителях только инструментального музыкального сопровождения без голоса) (ДА / НЕТ)

	Наличие музыкальной партитуры (нотной записи) для исполнения оркестром и хором или представлена только запись на электронных носителях (ДА / НЕТ)

	Перечень материалов, представленных на Конкурс

	Название музыкально-поэтического произведения:

	Ссылки для скачивания файлов (если объем файла превышает 10 Мб)

* В случае если работа выполнена авторским коллективом, в заявке указываются сведения
   о каждом участнике творческого коллектива.

С Положением о проведении конкурса на лучший гимн города Боровичи и условиями его проведения ознакомлен.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных мной в настоящей заявке, а также обнародование в средствах массовой информации, включая Интернет-ресурсы, представленных мной авторских работ.

«_____» _____________2017 г.                                         __________________
                                                                                                                                        (подпись)

_____________________
            УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 12.07.2017 № 2156

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на разработку эскиза логотипа,

посвященного 250-летию города Боровичи

1. Общие  положения

1.1. Конкурс на разработку эскиза логотипа проводится в рамках подготовки и проведения мероприятий, приуроченных к празднованию 250-летия со дня основания города Боровичи в 2020 году (далее Конкурс).
1.2. Логотип предполагается использовать при подготовке печатных изданий, рекламных материалов, оформлении мероприятий, посвящённых празднованию 250-летия со дня основания города Боровичи, для нанесения на различные носители. Возможно использование логотипа наряду с официальным символом (гербом) города.

1.3. Настоящее Положение определяет цель и задачи, условия участия и категории участников, порядок проведения и подведения итогов Конкурса в 2018 году.

1.4. Учредителем Конкурса является Администрация Боровичского муниципального района.

1.5. Организатором Конкурса является Комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:
2.1.1. Создание логотипа города Боровичи для дальнейшего его использования в информационных и рекламных целях, оформлении печатной и электронной продукции.

2.1.2. Привлечение жителей города к разработке и созданию нового символа города Боровичи, соответствующего представлениям боровичан о своем городе, его культурных и исторических ценностях, перспективах развития и месте в современном мире.
2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. Развитие интереса жителей города к разработке бренда города;

2.2.2. Осуществление информационного старта по подготовке и проведению праздничных мероприятий в честь юбилея города Боровичи

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут стать все желающие без ограничений. К рассмотрению принимаются индивидуальные и коллективные работы.

Каждый участник представляет на конкурс не более 5 работ.

4. Общие требования к конкурсным работам

4.1. На Конкурс принимаются работы, выполненные в любых стилях.

2

Логотип должен стать ярким, запоминающимся символом празднования 250-летия города Боровичи. Допускается использование официальных и исторических символов города, кратких текстов, соответствующих тематике;

4.2. Работы, представленные на Конкурс, не должны ассоциироваться с уже существующими логотипами.
Знак должен одинаково хорошо восприниматься и не терять значения в любом воспринимаемом масштабе.
Знак должен воспроизводиться без утраты значения на любых носителях. Его можно печатать в цветном и черно-белом воспроизведении, размещать на различных носителях (бумага, экран, металл, камень и т.д.);

Дизайн-макеты принимаются в электронном виде, в форматах JPEG с разрешением не менее 1500 пикселей в цветном и черно-белом варианте.

5. Порядок предоставления конкурсных материалов

5.1. При подаче проекта логотипа автор (авторы) представляют заявку согласно приложению к настоящему Положению. К заявке прилагается эскиз логотипа в электронном виде и на листе стандартного размера (формат А4).

5.2.  Заявки и конкурсные работы принимаются в электронном или печатном виде в комитете культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района по адресу: Новгородская обл., г.Боровичи, пл.Володарского, д.32, каб.2, тел. 4-20-90, электронный адрес: imo_07@mail.ru
6. Критерии оценки

При определении победителя конкурсная комиссия руководствуется следующими критериями:

уникальность;

оригинальность;
запоминаемость;
лаконичность;

функциональность;
ассоциативность;
качество выполнения работы.

7. Сроки проведения конкурса

7.1. Начало Конкурса, размещение Положения на официальном сайте Администрации Боровичского района и сайте Комитета культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района  - сентябрь 2017 года.

7.2. Дизайн-проекты на Конкурс принимаются до 01 марта 2018 года.

7.3. Подведение итогов состоится в мае 2018 года.

8. Порядок определения победителя

8.1. Конкурс не предполагает номинаций и проходит в 3 этапа:

1-й этап – с 01 марта до 01 апреля 2018 года конкурсная комиссия осуществляет отбор лучших работ;
3

2-й этап - с 02 апреля до 01 мая 2018 года проводится онлайн голосование в социальной сети «В Контакте»;
3-й этап - итоговый. Определение победителя проводится конкурсной комиссией с учетом результатов онлайн голосования 26 мая 2018 года.

8.2. Оценка представленных на Конкурс проектов логотипов будет производиться конкурсной комиссией.  К работе конкурсной комиссии могут быть также привлечены независимые эксперты. Победитель Конкурса определяется открытым голосованием членов конкурсной комиссии.

8.3. По итогам Конкурса эксперты присуждают основной приз «Победитель Конкурса» (логотип становится официальным символом Боровичи-250) и денежное вознаграждение в размере 10000 рублей;

8.4. Награждение победителя Конкурса проводится на Дне города               26 мая 2018 года;

8.5. Информация о ходе проведения и об итогах Конкурса размещается на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района и на сайте Комитета культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района и других средствах массовой информации.
9. Конкурсная комиссия

9.1. В состав конкурсной комиссии входят представители:

Совета депутатов города Боровичи;

органов местного самоуправления,

общественных организаций,

представители творческой интеллигенции Боровичского района.

9.2. Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих членов конкурсной комиссии.

10. Финансирование

Финансирование расходов на проведение Конкурса осуществляется из средств бюджета Боровичского муниципального района

11. Авторские права

11.1. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются отправителям.

11.2. Представляя работу на Конкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала Администрацией Боровичского муниципального района

11.3. Подавая заявку на участие в Конкурсе, заявитель дает согласие на обработку персональных данных.

_____________________
            Приложение

к Положению о проведении

конкурса на разработку эскиза

логотипа, посвященного

250-летию города Боровичи

Заявка

 участника конкурса на разработку эскиза логотипа,

посвященного 250-летию города Боровичи
	Фамилия, имя, отчество*

	Дата рождения

	Телефон

	Адрес электронной почты

	Количество представленных на Конкурс работ

	Комментарии к проекту эмблемы (логотипа)

	Ссылки для скачивания файлов (если объем файла превышает 10 Мб)

* В случае если работа выполнена авторским коллективом, в заявке указываются сведения
   о каждом участнике творческого коллектива.

С Положением о конкурсе на разработку эскиза логотипа города Боровичи и условиями его проведения ознакомлен.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных мной в настоящей заявке, а также обнародование в средствах массовой информации, включая Интернет-ресурсы, представленных мной авторских работ.

«_____» _____________20___ г.                                         ______________

                                                                                                                                      (подпись)

______________________